

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

27 марта 2024 года

Основание для проведения экспертизы: часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

Цель экспертизы: оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Объекты экспертизы:

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

Срок проведения экспертизы: с 26 марта 2024 года по 27 марта 2024 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - Решение о бюджете от 19.12.2023 №81), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную, расходную части и дефицит бюджета на 2024-2026 годы.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024-2026 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024-2026 годы

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 19.12.2023 №81 (в редакции решения от 23.01.2024 №1, от 13.02.2024 №3), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
2024 год				
Доходы	973 777 539,56	980 675 125,67	+6 897 586,11	+0,71
Расходы	1 053 722 131,76	1 068 110 785,35	+14 388 653,59	+1 37
Дефицит	79 944 592,20	87 435 659,68	+7 491 067,48	+9,37
2025 год				
Доходы	888 913 881,52	888 913 381,52	-500,00	0,00
Расходы	888 913 881,52	888 913 381,52	-500,00	0,00
Дефицит	0,00	0,00	0,00	0,00
2026 год				
Доходы	747 536 363,02	747 535 863,02	-500,00	0,00

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 19.12.2023 №81 (в редакции решения от 23.01.2024 №1, от 13.02.2024 №3), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
Расходы	747 536 363,02	747 535 863,02	-500,00	0,00
Дефицит	0,00	0,00	0,00	0,00

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2024-2026 годы:

1) на 2024 год:

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 6 897 586,11 руб. или на 0,71%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 14 388 653,59 руб. или на 1,37%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 7 491 067,48 руб. или на 9,37%;

2) на 2025 и 2026 годы общая сумма доходной и расходной частей уменьшается на 500,00 руб. ежегодно.

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 19.12.2023 №81 (в редакции решения от 23.01.2024 №1, от 13.02.2024 №3), руб.	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2024 год	329 963 943,00	330 414 143,30	+450 200,30	+0,14
	2025 год	255 257 267,40	255 257 267,40	0,00	0,00
	2026 год	266 858 737,40	266 858 737,40	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	2024 год	643 813 596,56	650 260 982,37	+6 447 385,81	+1,00
	2025 год	633 656 614,12	633 656 114,12	-500,00	0,00
	2026 год	480 677 625,62	480 677 125,62	-500,00	0,00

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что доходная часть бюджета на 2024 год, в разрезе налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений, в общем объеме увеличивается на 6 897 586,11 руб., в том числе:

- налоговые и налоговые доходы увеличиваются на 450 200,30 руб. или на 0,14%;

- безвозмездные поступления увеличиваются на 6 447 385,81 руб. или на 1,00%.

На 2025 и 2026 годы общий объем доходов уменьшается на 500,00 руб. ежегодно за счет уменьшения безвозмездных поступлений.

Изменения по доходам на 2024 год обусловлены:

1) увеличением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 6 447 752,49 руб., в том числе:

- иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на оснащение прогулочных площадок

муниципальных образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования - 2 329 788,00 руб.;

- иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области в целях обеспечения реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках реализации мероприятий муниципальных программ - 40 000,00 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области для реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры - 4 077 964,49 руб.

2) уменьшением доходов от предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Дуляпинского сельского поселения, Хромцовского сельского поселения, Широковского сельского поселения, Иванковского сельского поселения в сумме 366,68 руб. (уведомления от 14.02.2024, от 15.02.2024, от 26.02.2024)

3) увеличением плана по доходам в сумме 450 200,30 руб. в соответствии с письмами МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района №151 от 09.02.2024, № 250 от 06.03.2024.

Изменения по доходам на 2025 и на 2026 годы обусловлены уменьшением доходов от предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Дуляпинского сельского поселения, Хромцовского сельского поселения, Широковского сельского поселения, Иванковского сельского поселения, Панинского сельского поселения в сумме - 500,00 руб. (уведомления от 14.02.2024, от 15.02.2024, от 26.02.2024).

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Областной бюджет							
МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района				+2 329 788,00	-	-	
Оснащение прогулочных площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования	0701	0110481120	200	+2 329 788,00	-	-	Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на оснащение прогулочных площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования по

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							постановлению Правительства Ивановской области №55-п от 22.02.2024
Администрация Фурмановского муниципального района				+4 117 964,49	-	-	
Обеспечение реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках реализации мероприятий муниципальных программ	0113	4190081220	200	+40 000,00	-	-	Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области в целях обеспечения реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках реализации мероприятий муниципальных программ по постановлению Правительства Ивановской области №65-п от 27.02.2024
Реализация мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры	0502	19102S6800	400	+4 077 964,49	-	-	Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области для реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры (остаток неиспользованных бюджетных ассигнований 2023 года на оплату муниципальных контрактов)
Местный бюджет							
Администрация Фурмановского муниципального района				+3 768 045,35	-	-	
Субсидии бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений на выполнение мероприятий по реализации наказов избирателей по избирательным округам Фурмановского муниципального района	0503	4190040130	500	+440 000,00	-	-	Субсидии бюджетам поселений на реализацию наказов избирателей в соответствии с Решения Совета Фурмановского муниципального района №7 от 13.02.2024: - на установку водопропускной трубы в ТОС «Скоморошки» г.Фурманов - 50 000,00 руб.; - на благоустройство пруда д.Ступино Дуляпинского сельского поселения - 150 000,00 руб.; - на благоустройство территории ТОС «Иванково» в деревне д.55 - 90 000,00 руб.; - на благоустройство родникового источника в д.Панино - 150 000,00 руб.
Разработка (корректировка) проектной документации и газификация сельских населенных пунктов Фурмановского муниципального района	0502	0860120050	400	-4 000 000,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований
Субсидии бюджетам поселений Фурмановского муниципального района	0502	4190040030	500	+5 248 050,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на субсидию

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид рас- хо- дов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений							бюджету Фурмановского городского поселения для предоставления субсидии МУП Теплосеть
Противопожарная безопасность учреждений дополнительного образования детей	0703	0210100230	600	+7 608,00	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на противопожарные мероприятия МБУ ДО ДМШ
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0210100210	600	-7 608,00	-	-	
Глава Фурмановского муниципального района	0102	0510100270	100	+28 744,76	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на увеличение ФОТ в связи с увеличением с 01.10.2024 должностных окладов на 5,3%
Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления	0104	0510200280	100	+754 200,71	-	-	
Содержание Единой дежурно-диспетчерской службы	0113	0720300720	100	+64 109,44	-	-	
Расходы по обеспечению функционирования многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг	0113	03101S2910	100	+117 445,89	-	-	
Обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»	1101	1430100880	100	+81 720,00	-	-	
Обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности Администрации Фурмановского муниципального района»	0113	4190000890	100	+236 909,06	-	-	
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0210100210	600	+33 251,78	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на увеличение ФОТ в связи с увеличением с 01.10.2024 должностных окладов на 5,3% работникам ДХШ и ДМШ
Реализация мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры	0502	19102S6800	400	+763 613,71	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к областным средствам
МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района				+3 676 731,32	-	-	
Выполнение мероприятий по реализации наказов избирателей по избирательным округам Фурмановского муниципального района	0702	4190000800	200	+160 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на реализацию наказов избирателей в соответствии с Решения Совета Фурмановского муниципального района №7от 13.02.2024:

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							- Иванковского сельского поселения на укрепление материально-технической базы МОУ Иванковская СШ- 60 000,00; - на укрепление материально-технической базы МОУ СШ №10 г.Фурманов- 100 000,00
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200	+52 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на расчистку наледи на крыше ДС №1
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+467 000,30	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: - на проведение экспертизы обследования конструкций (балки перекрытий, плиты) в помещениях СШ 7 и очистку канализационной сети и колодцев СШ 10- 204 800,00; - на установку образовательного модуля в СШ №3, №7 - 262 200,30
Создание комплексной системы работы с одаренными детьми	0709	0180100130	200	+70 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на поездку учащихся на ВДНХ
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0130100460	600	-5 945 600,28	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований по пп. 5.14 2) п.5 Решения Совета ФМР в связи с уточнением КБК
Предоставление субсидий на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, оказываемых в рамках персонализированного финансирования дополнительного образования детей»	0703	0130200820	600 800	+5 878 080,62 -22 710,37	-	-	
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствие с требованиями в организациях дополнительного образования (за исключением персонализированного финансирования дополнительного образования детей)	0703	0170100510	600	-90 750,58	-	-	
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствие с требованиями в организациях дополнительного образования в рамках персонализированного финансирования	0703	0170100530	600	+90 750,58	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований по пп. 5.14 2) п.5 Решения Совета ФМР в связи с уточнением КБК

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид рас- хо- дов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
дополнительного образования детей							
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки»	1103	0130100310	600	+90 230,03	-	-	
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	100	+38 232,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на увеличение ФОТ в связи с увеличением с 01.10.2024 должностных окладов на 5,3%
Присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных группах общеобразовательных школ	0701	0110200030	100	+7 814,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на увеличение ФОТ в связи с увеличением с 01.10.2024 должностных окладов на 5,3%
Реализация мер, направленных на выполнение полномочий органов местного самоуправления	0709	0150100080	100	+200 272,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на увеличение ФОТ в связи с увеличением с 01.10.2024 должностных окладов на 5,3%
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки»	1103	0130100310	600	+74 470,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: - на увеличение ФОТ в связи с увеличением с 01.10.2024 должностных окладов на 5,3% - 31 270,00 руб.; - на приобретение спортивной формы (для тяжелой атлетики) - 43 200,00 руб.
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200	+1 000 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на укрепление материально-технической базы
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200 400	+2 007 441,13 +3 757 980,98	- -	- -	Дополнительные бюджетные ассигнования: - на укрепление материально-технической базы МОУ Хромцовской ОШ - 144 100,00 руб.; - на софинансирование мероприятия «Школьный двор» (МОУ СШ №1) - 121 322,11 руб.; - на укрепление материально-технической базы - 1 500 000,00 руб.; - на работы по подключению к сетям газораспределения МОУ Дуляпинская ОШ - 4 000 000,00 руб.
Проведение районных мероприятий в сфере образования	0709	0180100100	200	+62 710,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на укрепление материально-технической базы
Создание комплексной системы работы с одаренными детьми	0709	0180100130	100	+30 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на поездку в ФГБОУ Всероссийский детский центр «Океан» победителя конкурса-отбора на участие в дополнительной

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							общеразвивающей программе «Искусство кода»
Реализация мер, направленных на выполнение полномочий органов местного самоуправления	0709	0150100080	200	+62 482,56	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на централизованную охрану транспортных средств (школьных автобусов)
Субсидия на организацию и проведение массовых мероприятий	0709	4190015100	600	+554 797,16	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: - на поездки танцевальных групп Россияночка и Акцент - 201 700,30 руб.; - на приобретение спортивной формы для чарлидинга - 72 000,00 руб.; - МАУ ДО ЦДТ на приобретение маек - 179 550,00 руб.; - МАУ ДО ЦДТ на ремонт лестничной клетки - 83 322,11 руб.; - на поездку обучающихся и педагога объединения «Смешанные единоборства» на первенство России по панкратиону в г.Санкт-Петербург - 18 224,75 руб.
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	-4 868 468,81	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований за счет экономии по капитальному ремонту «Замена оконных блоков» в здании МОУ СП №1 - 2 588 890,25 руб., по текущему ремонту межпанельных швов на фасаде здания МОУ СП №7 - 2 279 578,56 руб.
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200	-	-2751100,08	-2725692,57	Перемещение бюджетных ассигнований для персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в организациях дополнительного образования (за исключением персонифицированного финансирования дополнительного образования детей)	0703	0170100510	600	-	-86 975,50	-86 476,61	Перемещение бюджетных ассигнований для персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в организациях дополнительного образования в рамках персонифицированного финансирования дополнительного образования детей	0703	0170100530	600	-	+94 925,08	+94 380,61	Перемещение бюджетных ассигнований для персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
Реализация мер, направленных	0709	0150100080	100	-	-2209423,00	-2209423,00	Перемещение бюджетных

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид рас- хо- дов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
на выполнение полномочий органов местного самоуправления							ассигнований для персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0130100460	600	-	-1940088,35	-1925685,87	
Предоставление субсидий на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, оказываемых в рамках персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»	0703	0130200820	600	-	+6186191,10	+6150706,55	
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки»	1103	0130100310	600	-	+706 470,75	+702 190,89	
Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района Ивановской области				+83 364,11	-	-	
Обеспечение функционирования Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района	0106	4090000440	100	+33 364,11	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на увеличение ФОТ в связи с увеличением с 01.10.2024 должностных окладов на 5,3%
Обеспечение функционирования Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района	0106	4090000440	100 200	+24 500,00 +25 500,00	- -	- -	Дополнительные бюджетные ассигнования на командировочные расходы
Обеспечение функционирования Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района	0106	4090000440	200 800	-3 000,00 +3 000,00	- -	- -	Перемещение бюджетных ассигнований на оплату вступительного взноса в Союз муниципальных контрольно-счетных органов
Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района				+412 760,32	-500,00	-500,00	
Осуществление контроля, предусмотренного ч.5 ст.99 44-ФЗ О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд	0106	4260060090	200	-366,68	-500,00	-500,00	Уменьшение бюджетных ассигнований по уведомлениям от Панинского сельского поселения, Хромцовского сельского поселения, Иванковского сельского поселения, Дуляпинского сельского поселения, Широковского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024
Субсидии бюджетам поселений	0801	4190040130	500	+300 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений на выполнение мероприятий по реализации наказов избирателей по избирательным округам Фурмановского муниципального района							ассигнования на реализацию наказов избирателей в соответствии с Решения Совета Фурмановского муниципального района №7 от 13.02.2024: - Хромцовскому сельскому поселению на замену дверей пожарных выходов и радиаторов отопления в МУ КДК- 150 000,00 руб.; - Широковскому сельскому поселению на приобретение концертных костюмов и реквизита для МУ КДК - 150 000,00 руб.
Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления	0106	1210100280	100	+113 127,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на увеличение ФОТ в связи с увеличением с 01.10.2024 должностных окладов на 5,3%
ИТОГО				+14 388 653,59	-500,00	-500,00	

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 год увеличивается на 14 388 653,59 руб.

В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 год предусматривается:

1) увеличение расходов за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 6 447 752,49 руб., в том числе:

- иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на оснащение прогулочных площадок муниципальных образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования - 2 329 788,00 руб.;

- иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области в целях обеспечения реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках реализации мероприятий муниципальных программ - 40 000,00 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области для реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры - 4 077 964,49 руб.

2) увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем Администрации Фурмановского муниципального района, МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района, Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, Финансового управления администрации Фурмановского муниципального района в сумме 16 809 736,59 руб., отражено в таблице №3.

3) перемещение бюджетных ассигнований местного бюджета:

- согласно приказов МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района в сумме 6 059 061,23 руб. для персонифицированного финансирования дополнительного образования детей;

- согласно письма МБУ ДО ДМШ в сумме 7 608,00 руб.;
- согласно письма Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области на оплату вступительного взноса в Союз муниципальных контрольно-счетных органов - 3 000,00 руб.

4) уменьшение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем Администрации Фурмановского муниципального района, МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района, уведомлений от Хромцовского сельского поселения, Иванковского сельского поселения, Широковского сельского поселения, Дуляпинского сельского поселения, в сумме 8 868 835,49 руб., в том числе:

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Хромцовского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 91,67 руб.;

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Иванковского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 91,67 руб.;

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Широковского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 91,67 руб.;

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Дуляпинского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 91,67 руб.;

- в связи с перераспределением расходов - 4 000 000,00 руб.;

- за счет экономии по капитальному ремонту «Замена оконных блоков» в здании МОУ СШ №1 - 2 588 890,25 руб.;

- за счет экономии по текущему ремонту межпанельных швов на фасаде здания МОУ СШ №7 - 2 279 578,56 руб.

В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 2025 год предусматривается:

1) перемещение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно приказов МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района в сумме 6 987 586,93 руб. для персонифицированного финансирования дополнительного образования детей;

2) уменьшение бюджетных ассигнований местного бюджета:

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Хромцовского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 100,00 руб.;

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Иванковского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 100,00 руб.;

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Широковского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 100,00 руб.;

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Дуляпинского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 100,00 руб.;

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Панинского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 100,00 руб.

В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 2026 год предусматривается:

1) перемещение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно приказов МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района в сумме 6 947 278,05 руб. для персонифицированного финансирования дополнительного образования детей;

2) уменьшение бюджетных ассигнований местного бюджета:

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Хромцовского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 100,00 руб.;

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Иванковского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 100,00 руб.;

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Широковского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 100,00 руб.;

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Дуляпинского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 100,00 руб.;

- согласно уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от Панинского сельского поселения в связи с передачей полномочий в УФК с 01.02.2024 - 100,00 руб.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 год увеличивается на 7 491 067,48 руб. и становится равным 87 435 659,68 руб.

С учетом увеличения, дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 год составит 26,46% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в действующей редакции) источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что источники увеличения бюджетных ассигнований в разрезе направлений расходной части бюджета, предусмотренные данным Проектом, соответствуют бюджетному законодательству Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и принять решение об утверждении представленного на экспертизу проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 19.12.2023 №81 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района
Ивановской области**

А.М. Двоеглазов